
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br 
BOTUCATU, 13 de fevereiro de 2003     –       ANO XIII    -   675

PODER  EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR N° 339 
de 11 de  fevereiro de  2003 

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo constantes no 
Anexo III, da Lei Complementar nº 312, de 22 de julho de 
2002 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2003”  
 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei: 
 
Art. 1º  Face a Lei nº 4.276, de 04 de julho de 2002, que 
autoriza o Município de Botucatu a celebrar convênio com a 
UNESP – Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita 
Filho” , tendo a FUNDUNESP – Fundação para o 
Desenvolvimento da Unesp, como interveniente, visando o 
oferecimento do Projeto Institucional UNESP/Pedagogia 
Cidadã, fica incluído no Anexo III, da Lei Complementar nº 
312, de 22 de julho de 2002 - Diretrizes Orçamentárias para o 
exercício de 2003, o seguinte projeto e objetivo: 

Anexo III 
Secretaria Municipal de Educação 

Projetos Atividades 
Educação continuada de professores e 
atendentes da rede municipal de ensino – 
formação em nível superior, curso de 
Pedagogia. 
 

Convênio com a UNESP – Universidade Estadual 
Paulista "Júlio de Mesquita Filho", para o 
desenvolvimento de programa de educação 
continuada de professores, através do Projeto 
Institucional UNESP/ Pedagogia Cidadã. 

Art. 2º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito 
adicional especial até o limite de R$147.000,00 (cento e 
quarenta e sete mil reais), para fazer face a despesa contida 
no artigo anterior, obedecendo as seguintes naturezas de 
despesa e funções de governo, a saber: 
Código          Proj/ativ.      Especificação                        Valor R$ 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
02  DIVISÃO DE ENSINO 

FUNDAMENTAL/SUPLETIVO 
 

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 37.000,00 
1236100392 068 Subvenção a FUNDUNESP- Fundação para o 

Desenvolvimento da Unesp – Pedagogia Cidadã 
 

37.000,00 
03  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL/ESPECIAL 
 

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 110.000,00 
1236500412 068 Subvenção a FUNDUNESP- Fundação para o 

Desenvolvimento da Unesp – Pedagogia Cidadã 
 

110.000,00 

Art. 3º  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior 
será coberto com os recursos provenientes das reduções 
parciais, até o limite de R$147.000,00 (cento e quarenta e 
sete mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções 
de governo, constantes do Orçamento Programa do corrente 
exercício, como segue: 
Código          Proj/ativ.      Especificação                      Valor R$ 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
02  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL/SUPLETIVO 

4.4.90.00  Aplicações Diretas 37.000,00 
1236100391 002 Ampliação de Equipamento e Material Permanente 37.000,00 

03  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/ESPECIAL  
3.3.90.00  Aplicações Diretas 30.000,00 

1236500412 054 Manutenção Centros Educacionais Infantis – CEIS 30.000,00 
4.4.90.00  Aplicações Diretas 80.000,00 

1236500411 039 Manutenção Centros Educacionais Infantis – CEIS 80.000,00 

Art. 4º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Botucatu, 11 de fevereiro de 2003. 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 11 de 
fevereiro de 2003, 147º ano de Fundação de Botucatu. A 
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E 
EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 

 
LEI   Nº 4.358 

de 11 de fevereiro de 2003 
 “Dispõe sobre concessão de subvenção à Associação dos 
Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais de 
Botucatu - ATFPMB”  
 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei: 
 
Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado conceder à 
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE 
BOTUCATU – A.T.F.P.M.B., uma subvenção no valor de 
R$60.000,00 (sessenta mil reais). 
Art. 2º.  A despesa contida no artigo anterior correrá a conta 
de dotação própria do orçamento vigente, assim 
especificadas: 
 

Código Proj/ 
Ativ Especificação Valor R$ 

19  Encargos Gerais do Município  
01  Encargos Supervisionados pela Secretaria Municipal da Fazenda 

0412200182 034 Subvenção a serem concedidas através de Lei 
Especial 

60.000,00 

3.3.50.00  Transferências a Instituições Privadas sem fins 
lucrativos 

60.000,00 

Art. 3º.   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Botucatu, 11 de fevereiro de 2.003. 
 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL   

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 11 de 
fevereiro de 2.003, 147º ano de Fundação de Botucatu. A 
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E 
EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 
 
 

*DECRETO Nº 6.515 
de 28 de janeiro de 2003 

                                                                                   
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito   
Municipal   de   Botucatu,   no   uso   de   suas atribuicões 
legais e de conformidade com os artigos 6º e 7º, da Lei nº 
3.671, de 02 de setembro de 1997,                  
 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 2 -                                                                       
    

D E C R E T A 
Ar t. 1º  -  O Conselho Diretor do Fundo Municipal de 
Desenvolvimento ao Turismo – FUNDETUR, criado pela Lei 
nº 3.671, de 02 de setembro de 1997, para o biênio 2003 a 
2004, fica assim constituído: 
     Presidente:   Leandro Hachuy 
     Vice-Presidente:   José Eduardo S. Candeias 
     Secretário:   Roberto Pires Machado 
     Membros:    Cláudio Costa  
            Lourenço Talamonte Netto 
Art. 2º  -  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Botucatu, 28 de janeiro de 2003 
 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma 
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E 
EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 
*Por erro de digitação republicamos o decreto nº 6.515, de 28 
de janeiro de 2003. 

 
DECRETO N° 6.522 

de 11 de fevereiro de  2003 
 “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial”  

 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Complementar nº 339, de 11 de 
fevereiro de 2003: 

D E C R E T A 
  
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite 
de R$147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais), para 
fazer face a despesa contida no artigo 1º da Lei 
Complementar nº 339, de 11 de fevereiro de 2003, 
obedecendo as seguintes naturezas de despesa e funções de 
governo, a saber: 
Código          Proj/ativ.    Especificação                        Valor R$ 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
02  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL/SUPLETIVO  

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 37.000,00 
1236100392 068 Subvenção a FUNDUNESP- Fundação para o 

Desenvolvimento da Unesp – Pedagogia Cidadã 
 

37.000,00 
03  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/ESPECIAL  

3.3.50.43.00  Subvenções Sociais 110.000,00 
1236500412 068 Subvenção a FUNDUNESP- Fundação para o 

Desenvolvimento da Unesp – Pedagogia Cidadã 
 

110.000,00 

Art. 2º  O crédito adicional especial aberto no artigo anterior 
será coberto com os recursos provenientes das reduções 
parciais, até o limite de R$147.000,00 (cento e quarenta e 
sete mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções 
de governo, constantes do Orçamento Programa do corrente 
exercício, como segue: 
Código              Proj/ativ.               Especificação                       Valor R$ 

05  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
02  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL/SUPLETIVO  

4.4.90.00  Aplicações Diretas 37.000,00 
1236100391 002 Ampliação de Equipamento e Material 

Permanente 
37.000,00 

03  DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL/ESPECIAL  
3.3.90.00  Aplicações Diretas 30.000,00 

1236500412 054 Manutenção Centros Educacionais Infantis – 
CEIS 

30.000,00 

4.4.90.00  Aplicações Diretas 80.000,00 
1236500411 039 Manutenção Centros Educacionais Infantis – 

CEIS 
80.000,00 

Art. 3º  Este Decreto  entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Botucatu, 11 de fevereiro de 2003. 
 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 11 de 
fevereiro de 2003, 147º ano  de Fundação de Botucatu. A 
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E 
EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 

 
DECRETO Nº 6.521 

de 06 de fevereiro de 2003 

“Permite o uso de bem público municipal, a título precário, 
a Polícia Militar do Estado de São Paulo - 12º BPM/I-
Botucatu/SP”  

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito 
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO, que o Município tem amparo no § 3º, do 
artigo 83 cc. inciso XII do artigo 52, ambos da Lei Orgânica 
do Município; 

CONSIDERANDO, a necessidade de equipar com 
equipamentos a  Unidade do Corpo de Bombeiros de 
Botucatu -  Polícia Militar do Estado de São Paulo, 
destinadas ao serviço de resgate no município de 
Botucatu/SP; 

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo 
nº 3/000.586-8, 

D E C R E T A 

Ar t. 1º – Fica permitido o uso, a título precário, pela Polícia 
Militar do Estado de São Paulo - 12ºGB – 2º SGB PB-01, o 
veículo abaixo especificado pertencente ao patrimônio 
municipal: 

VEÍCULO: ESPÉCIE/TIPO:  CAR/CAMINHÃO/FURGÃO, 
COMBUSTÍVEL; DIESEL, MARCA/MODELO: I/M.BENZ 
311 CDI Sprinterf, ANO DE FABRICAÇÃO: 2001, ANO 
MODELO 2002, CAP/POT/CIL: 001.5T/109 CV, 
CATEGORIA: OFICIAL, PLACA: DBA 2156, CHASSI: 
BAC6906312A556689; Nº PATRIMÔNIO 23.645. 

Art. 2º – A permissão outorgada destinar-se-á, 
exclusivamente, a atividades inerentes à Unidade do Corpo de 
Bombeiros de Botucatu,  especialmente para o serviço de 
resgate. 

 Ar t. 3º – A presente permissão será regulamentada através 
da lavratura do respectivo Termo de Permissão de Uso, a ser 
assinado entre os contratantes. 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário 

Botucatu,  06 de fevereiro  de 2003 

 
ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma 
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E 
EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 3 -                                                                       
    

DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

C O N V O C A Ç Ã O 
COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/02/2003 ÀS 08:00 
HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFICADO (s) EM CONCURSO 
PÚBLICO:-  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL    

CLASSIFICAÇÃO:                  NOME:-                                                 
42º  LUGAR JANAINA MARIA LEITE MARQUETI H BRITO 
43º LUGAR ANA MARIA LEITE GASPAROTTO 
44º LUGAR MÁRCIA CRISTINA RAMOS 
45º LUGAR ROBERTA CRISTINA DE SOUZA 
46º LUGAR          ROSILENE CRISTINA CALVI 
47º LUGAR          VALÉRIA CICERA DA SILVA GASPERINI  
48º LUGAR          ANA PAULA GODOY 
49º LUGAR          DORACY APARECIDA P.MACHADO PEREIRA 
50º LUGAR         MARILENE MAGRO PADOVAN  
 
BOTUCATU, 12 DE FEVEREIRO DE 2.003 
 
OBSERVAÇÃO: 
O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERADO COMO 
DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS DO 
PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO. 
FORAM  CONVOCADAS AS CLASSIFICADAS SOB Nº 42 A 50, 
PARA ESCOLHA DE UMA CLASSE VAGA E CINCO CLASSES EM 
CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO E POR PRAZO DETERMINADO.  

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 
COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/02/2003 ÀS 08:00 
HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFICADO (s) EM CONCURSO 
PÚBLICO:-  
 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL    
 
CLASSIFICAÇÃO:                  NOME:-  
49º  LUGAR NILSEN MARIA GUASSU 
50º LUGAR ELIZABETE CRISTINA TEOFILO 
51º LUGAR LIVIA MARIA LEITE VAROLI SAUER 
52º LUGAR DILENE DOS SANTOS NOBILE 
53º LUGAR          ROSIMEIRE BARRETO PEREIRA 
54º LUGAR          INÊS RODRIGUES CAMPOS  
55º LUGAR          SIMONE ROSA DOS SANTOS 
56º LUGAR          FERNANDA BASSETTO 
 
BOTUCATU, 12 DE FEVEREIRO DE 2.003 
 
OBSERVAÇÃO: 
O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERADO COMO 
DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS DO 
PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO. 
FORAM  CONVOCADAS AS CLASSIFICADAS SOB Nº 49 A 56, 
PARA ESCOLHA DE UMA CLASSE VAGA E UMA CLASSE EM 
CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO E POR PRAZO DETERMINADO.
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 
 
COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 14/02/2003 ÀS 13:00 
HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFICADO (s) EM CONCURSO 
PÚBLICO:-  
 
PROFESSOR II (MATEMÁTICA)    
 
CLASSIFICAÇÃO:                   NOME:-  
                                                
02º  LUGAR  MAINARA LENZ LEMOS 
 
BOTUCATU, 13 DE FEVEREIRO DE 2.003 
 
OBSERVAÇÃO: 
O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ CONSIDERADO COMO 
DESISTÊNCIA A VAGA QUE CONCORREU ATRAVÉS DO 
PROCESSO SELETIVO DE CONCURSO PÚBLICO. 
 

Comissão Permanente do Serviço Civil - COMSER 
 
RELAÇÃO DAS INSCRICÕES DEFERIDAS DO CONCURSO 
PÚBLICO AO EMPREGO DE COVEIRO –PROCESSO Nº 219426-
0 
 
Nº INSCRIÇÃO     NOME 
 
01           RONIE  ROBERTO RIBEIRO SECCANI 
02- JOSELITO JOSÉ DE SANTANA 
03- FLORENTINO LOURENÇO 
04- JOSÉ LUIZ PEREIRA 
05- SIDINEI FERNANDES 
06- CELSO ANTONIO GONÇALVES 
07- JOSÉ OSVALDO SOARES DA SILVA 
08- JOSÉ PINTO DO AMARAL 
09- ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO 
10- EDNILSON SEBASTIÃO FERRAZ 
11- RODRIGO NOGUEIRA CARDOSO 
12- JOSÉ SANTO BASSO 
13- NATANAEL  OSÉIAS DOS SANTOS 
14- SERGIO CALIL DE AMEIXA 
15- FÁBIO JOSÉ SYMPHRONIO DE PAULA 
16- ELIAS ANTONIO DA SILVA 
17- CARLOS DE ALMEIDA MORAES 
18- WAGNER APARECIDO LANINE 
19- LEONARDO FRANCO DE LIMA 
20- OMAR MARQUES DA SILVA 
21- JOSÉ CARLOS SOARES 
22- OLIVINO JOSÉ PINHEIRO 
23- MAURO TADEU SILVA 
24- JOÃO RODRIGUES 
25- LUIZ FERNANDO SYMPHORNIO DE PAULA 
26- JOSÉ FERNANDO PADILHA 
27- MARCOS ANTONIO MIONI CAMPOS 
28- FERNANDO JOSÉ FRANÇA 
29- LUIZ GUSTAVO CORÁ 
30- LOURIVAL  BERNARDO 
31- LUIZ CARLOS BERNARDO 
32- REGINALDO PERES 
33- JOSIAS AUGUSTO DOS SANTOS 
34- SALVATINO DIAS DA CRUZ 
35- JOÃO BISPO  DOS  SANTOS  FILHO 
36- JOSÉ CARLOS DA SILVA 
37- MARCELO VASQUE 
38- JOSÉ GOMES BARBOSA 
39- ARMANDO OLIVERA FRANCISCO 
40- ORLEI RODRIGUES CAMILO 
41- ROGERIO ALVES PEREIRA 
42- JUNIOR  CESAR AFONSO DE ARRUDA 
43- CASSIANO RICARDO DE ANDRADE 
44- EDSON  PINTO DE LIMA 
45- JOSÉ ROBERTO FOGAÇA 
46- JOSÉ CARLOS SILVESTRE 
47- DAVID MATIAS 
48- ANTONIO LUIZ FRANQUE 
49- DANIEL RODRIGUES 
50- ANTONIO SOARES 
51- DINO CESAR DE ALMEIDA 
52- ADEMIR APARECIDO DE SOUZA 
53- JEFERSON MIQUELANGELO DE SOUZA 
54- FÁBIO DOS  SANTOS QUINTINO 
55- JULIO CESAR BRAVO 
56- LUIZ ANTONIO MARTINS 
57- GERALDO APARECIDO CORREA 
58- MARCOS SOARES DA SILVA 
59- PAULO ROBERTO PEREIRA 
60- ROBERTO EDUVIRGES 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 4 -                                                                       
    
61- JOÃO JORGE MARTINS VIEIRA 
62- GILMAR COMIN 
63- PASCHOAL  ABRÃO    FURLAN 
64- CATIA CILENE PESSOA DE ARRUDA 
65- JULIO CESAR FERNANDES 
66- FRANCISCO ATANASIO DOS SANTOS 
67- MARIO BENEDITO NOGUEIRA 
68- FERNANDO HENRIQUE BOTELHO 
69- DANIEL AUGUSTO RICARDO 
70- MARINALVA APARECIDA SILVA RODRIGUES 
71- MARCELO RODRIGUES DE FREITAS 
72- RENAN  RIBERTO RIBEIRO SECANNI 
73- RICARDO ANTONIO RODRIGUES 
74- GILBERTO DA SILVA MAIA 
75- WILLIAN LUIS  PEREIRA 
76-  MARCELO JOSÉ TINTI 
77- JAMIL  DOMINGUES SILVESTRE 
78- JOSÉ PEREIRA CAMPOS 
79- JOSÉ PAULO BATISTA DO NASCIMENTO 
80- EDSON ALVES BARROZO 
81- ANTONIO APARECIDO ALMEIDA PEREIRA 
82- ANIZIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
83- WALTER CESAR PESSOA 
84- GERSON RICARDO SECANI 
85- BENEDITO CESAR DE OLIVEIRA 
86-  SERGIO LUÍS RAMALHO RODRIGUES 
87- NEWTON  DO NASCIMENTO COSTA FILHO 
88- ADRIANA   OLIVIERA DA SILVA SILVEIRA 
89- LILIAN CRISTIANE SANCHES NOGUEIRA 
90- LINDOMAR APARECIDO DA SILVA 
91- MURILO BORGES DA SILVA 
92- MARCOS DE JESUS RODRIGUES OYAN 
93- SERGIO  JEREMIAS DOS SANTOS 
94- ELIZEU  DOS SANTOS 
95- FÁBIO  DE SOUZA VICENTE 
96- ALEXANDRE  JOSÉ CECILIANO 
97- MILTON LARDO 
98- JAIR PRETE 
99- RICARDO APARECIDO  EUGÊNIO 
100- JOSÉ BENEDITO MORETTI 
101- ANGELO CASSETTARI  NETTO 
102- ANDRÉ ALEXANDRE  DE OLIVIERA  GARUFE 
103- RODOLFO FARIA  
104- DORIVAL FRANCO 
105- CARLOS ALBERTO MARINO 
106- ADRIANO MARINO DA SILVA 
107- JOSÉ LUIZ LOPES DOS SANTOS 
108- SEBASTIÃO RIBEIRO DA SILVA 
109- CARLOS JOSÉ BATISTA 
110- RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
111- DJALMA  BARROSO RODRIGUES 
112- EZEQUIEL PEREIRA XAVIER 
113- ADÃO CESAR TRISTÃO 
114- JESSÉ ALMEIDA DE JESUS 
115- JOÃO CARLOS  CALDARDO 
116- JOSÉ  ROBERTO CARNIETTO 
117- LUIZ CARLOS CATINO 
118- SAULO MARTINEZ TERRA DOS SANTOS 
119- MARCIO ANTONIO FRAGOSO PONTE DURA 
120- FERNANDO AMARO 
121- OSVALDO DELPHINO JUNIOR 
122- ALEXANDRE  ANTONIO CAMPOS 
123- APARECIDO TEIXEIRA DA SILVA 
124- MARCIO FERNANDO PAGNIN 
125- MARCOS ANTONIO DE MELO 
126- EVANDRO MARTINS 
127- ROGERIO LOPES 
128- MAURICIO FLORIANO 
129- CRISTIANO ROBERTO CORREA 

130- ANDERSON APARECIDO DE OLIVIERA 
131- OSVALDO LAKATOS 
132- NARCISO CUSTÓDIO DA SILVA 
133- GUILHERME  AUGUSTO LOPES MENDES 
134- ANTONIO ROGERIO BUENO 
135- RICARDO FERREIRA MORAES 
136- ROBINSON LOES DE OLIVEIRA 
137- JOSÉ GALDINO 
138- DANILO JOSÉ BARTOLLI 
139- JOSOEBEL ESLI BONACCIO 
140- MARCIO ALEXANDRE VERNINI 
141- MARCOS ANTONIO CONCEIÇÃO 
142- DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA LEITE 
143- RUBENS GABRIEL DOS REIS 
144- NILSO BERNARDO DE PROENÇA 
145- JOÃO BATISTA GOMES 
146- ADILSON DE MIRANDA E SILVA 
147- FÁBIO DE PAULA 
148- EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA 
149- CARLOS A. DOS SANTOS DA SILVEIRA 
150- GUILHERME FRAGOSO 
151- PATRICIA DE MELO  OLIVEIRA 
152- CLAUDOMIRO CONSTATINO 
153- MARCOS ANTONIO EVANGELISTA 
154- RONALDO BERNARDO 
155- MOISÉS VICENTE 
156- LUÍS CARLOS  GENEROSO DA SILVA 
157- LUIZ CARLOS GONÇALVES MARIANO 
158- CELSO ANTONIO MOLTOCARO 
159- MARCOS ANTONIO OLIVEIRA GALHARDO 
160- ALEXANDRE BENEDITO DA CRUZ 
161- JULIO SANTOS CORREA 
162- SILVIO CESAR FERREIRA 
163- VALTER JOSÉ PEREIRA 
164- CARLOS WILLIAM  NUNES CORRÊA 
165- ROSEMEIRE DE OLIVEIRA 
166- IZIDRO DE SOUZA FREIRE JUNIOR 
167- ANTONIO SÉRGIO MEDEIROS 
168- WILSON RODRIGUES DIAS 
169- FERNANDO RIBEIRO DA SILVA 
170- LUIZ EDUARDO CORDEIRO 
171- KLEBER APARECIDO  FRANCO BEZERRA 
172- ANGELINA DOS SANTOS  FARIAS 
173- PAULO HENRIQUE ANTUNES DE ALMEIDA 
174- OSIAS CARLOS DE OLIVEIRA 
175- MARCOS GALVÃO 
176- ANTONIO ZAMBRINI 
177- ZENILDO ANTUNES  SILVEIRA 
178- LUÍS FERNANDO MARQUES 
179- ROBINSON ABRAMO 
180- FERNANDO PEREIRA 
181- NARCISO EUGÊNIO DE PAIVA FILHO 
182- DANILO APARECIDO DE OLIVEIRA 
183- DANILO MARQUES DA COSTA 
184- PAULO MARQUES GOBBO 
185- ANTONIO CARLOS FRANCISCO 
186- TIAGO HENRIQUE  PINTO DA SILVA 
187- EDSON HERCULANO 
188- FRANCISCO DE ASSIS WINKLER 
189- DANILO LEITE 
190- EDMAR GIANI DE CAMARGO 
191- JOAQUIM DONIZETTE DA COSTA 
192- DENIS FERNANDO RODRIGUES JACINTO 
193- JOEMIR CESAR  FOGAÇA 
194- JOSÉ APARECIDO DA  COSTA 
195- ADEMIR APARECIDO LUCIANO 
196- CELSO RICARDO DE SOUZA 
197- JOÃO CARLOS MARQUES PEREIRA 
198- GUILHERME RODRIGO DOS SANTOS 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 5 -                                                                       
    
199- VANDO RODRIGUES FERREIRA 
200- MARCO  AURÉLIO NASCIMENTO 
201- EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS 
202- GILSON JOSÉ DOS SANTOS 
203 - ANGELA MARIA ROQUE

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO CONCURSO 
PÚBLICO AO EMPREGO DE TRATORISTA – PROCESSO 

N.º 220382-0 

N.º INSCRIÇÃO                                    NOME 

01- BENEDITO  AGAPITO 
02-  JOSÉ OSVALDO SOARES DA SILVA 
03-  RICARDO JOSÉ VIEIRA DE MATOS 
04-  JOSÉ SANTO BASSO 
05- ANTONIO RUIZ HONORATO 
06-         OLIVINO  JOSÉ PINHEIRO 
07-  ARNALDO RIBEIRO DA SILVA 
08-  DOUGLAS FRANK COSTA 
09-  WAGNER KLEBER RODRIGUES 
10-  REGINALDO PERES 
11-  DIEGO LOPES DE SOUZA 
12-  JUNIOR CESAR AFONSO DE ARRUDA 
13-  FERNANDO BRAGA 
15-          ORLEI RODRIGUES CAMILO 
16- GEORGE LUIZ DE OLIVEIRA 
17- JOSE PAULO SOARES 
18- EDVALDO PINHEIRO DE SOUZA 
19- GILBERTO PEREIRA DE SOUZA 
20- JOÃO ALVES DE OLIVEIRA FILHO 
21- JOSÉ APARECIDO DE FARIA 
22- MARIO BENEDITO NOGUEIRA 
23- DANIEL AUGUSTO RICARDO 
24- RICARDO ANTONIO RODRIGUES 
25- MARCELO LUIZ FOGAÇA DE ALMEIDA 
26- ROBERTO EDUVIRGES 
27- OSVALDO MANRIQUE 
28- ROGÉRIO VICENTINI 
29- PEDRO AMARAL GAMA 
30- PAULO DONIZETE BENEDITO 
31- CARLOS ALBERTO DE PAULA 
32- MURILO BORGES DA SILVA 
33- ELISEU DOS  SANTOS 
34- JULIO CESAR FERNANDES 
35- LUIZ CARLOS CATINO 
36- JOSÉ CARLOS APPARECIDO 
37- MARCELO DOS SANTOS 
38- JOSÉ ROBERTO CARNIETTO 
39- MARCO ANTONIO DE MELLO 
40- JOSÉ PAULO AMARAL 
41- ANTONIO LOPES DOS SANTOS 
42- GILMAR PEREIRA DE SOUZA 
43- CLAUDIO DONIZETE VALÁRIO 
44- JOSELITO JOSÉ DE SANTANA 
45- WALMIR WELLINGTON DA SILVA 
46- VALDECI ANTONIO JORGETTO 
47- ALESSANDRO ROBERTO SARTOR   
49-          ELENILSON  CORREA DE MORAES 
50-  ANDRÉ CRISTIANO BARROS INNOCENTI 
51-  ANTONIO DOS SANTOS ANTUNES 
52-  ANTONIO CARLOS DA SILVA 
53- EDILSON LEANDRO GOMES 
54- CARLOS EDUARDO DE FARIA 
55- JOÃO BATISTA PEREIRA DOMINGUES 
56- NESTOR GALDINO 
57- CLAUDINEI BRAZ 
58- DANIEL RICARDO DE ATAYDE 
59- BENEDITO FERREIRA DOS SANTOS 
60- MARCOS GALVÃO 

61- TIMOTEO JOSÉ TEIXEIRA 
62- ADÃO MARCOS MARQUESINI 
63- SILVIO DE TOLEDO MORAES 
64- GUILHERME RODRIGO DOS SANTOS 
65- JOÃO CARLOS MARQUES PEREIRA 
66- ANTONIO APARECIDO DA SILVEIRA 
67- ANTONIO HOMERO BERNARDO 
68 -      NILTON LOPES DE SOUZA
 
RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS  DO 
CONCURSO PÚBLICO AO EMPREGO DE TRATORISTA -  
PROCESSO N.º 220382-0 
 

N.º INSCRIÇÃO NOME                       MOTIVO DO INDEFERIMENTO 
14  FRANCISCO MATIAS DE FRANCA NETO    Item 3, letra D  do Edital  
48  BENEDITO TEIXEIRA                                      Item 3, letra D do Edital 

RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO CONCURSO 
PÚBLICO AO EMPREGO  DE MÉDICO GINECOLOGISTA 
– PROCESSO Nº 219867-3 

 
Nº  INSCRIÇÃO                                     NOME 
 
01- MARCUS GUAZZELLI M. DE OLIVEIRA 
02- LUCIANE CHEMIN  BULLA 
03- ARMANDO DELMANTO 
 
 
RELAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DO CONCURSO 
PÚBLICO AO EMPREGO  DE MÉDICO PEDIATRA – 
PROCESSO  Nº  219868-1 

 
Nº  INSCRIÇÃO                                     NOME 
 
01 - ANA PAULA DA CONCEIÇÃO BISI RIZZO 
02 - ANDREA  SIQUEIRA CAMPOS  MONTI 
03 - MIRELLE  TRISTÃO  DE  SOUZA 
04 - CRISTINE  BARBOSA BELTRÃO 
 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Área de Alimentos 
 
-Concedendo Licença de Funcionamento 
 
Para fins de conhecimento 
 
Processos Deferido: Piffer & Piffer Botucatu Ltda, cnae-
5222-1/00, cevs-350750601-522-000010-1-5, Proc. 215637-
7; Siu Kok Ti ME, cnae-5522-0/00, cevs-350750601-552-
000014-1-4, Proc. 212303-7; Wendel Gramuglia Marineli 
ME Simples, cnae-5521-2/01, cevs-350750601-552-000011-
1-2,Proc. 211911-0; Luiz Estopa Botucatu ME, cnae-5213-
2/02, cevs-350750601-552-000003-1-0, Proc. 217640-8;  
Milton K. Sugahara, cnae-5529-8/00,cevs-350750601-552-
000012-0-1, Proc. 217044-2; Joel Carlos dos Santos 
Botucatu, cnae-5221-3/02,cevs-350750601-522-000009-1-4; 
Proc. 219874-6; J. Gomes & Gomes Botucatu Ltda ME,cnae-
5139-0/99,cevs-350750601-513-000004-1-8, Proc. 206898-
2; A.C. Alves & Cia Ltda ME, cnae-5522-0/00,cevs-
350750601-552-000013-1-7, Proc. 215493-5; Fernanda 
Aparecida Percário Botucatu ME,cnae-5221-3/01,cevs-
350750601-522-000008-7, Proc. 215461-7; Maria Galdino 
Botucatu ME; cnae-5213-2/02,cevs-350750601-521-000004-
1-8, Proc. 213378-4; Isabel Cristina de Souza Germano ME, 
cnae-5522-0/00,cevs-350750601-552-000015-1-1, Proc. 
213835-2; Luís Bernabé ME, cnae-5522-0/00, cevs-
350750601-552-000017-1-6, Proc. 218985-2; Fabiana de 
Fátima Garcia Souza ME, cnae-5221-3/01,cevs-350750601-



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 6 -                                                                       
    
522-000013-1-7, Proc.215840-0; Luiz Roberto Oian  
Botucatu, cnae-5224-8//00,cevs-350750601-522-000012-1-0, 
Proc. 220583-1; Flávia Gomes Felix, cnae-5221-3/01,cevs-
350750601-522-000011-1-2, Proc. 215658-0, Cotoku 
Gushken ME, cnae- 5522-0/00,cevs-350750601-552-000016-
1-9, Proc. 214562-6. 
Processo Indefer ido para Arquivamento. 
Distribuidora de Bebidas Centro Oeste Paulista Ltda,cnae-
5136-5/99,cevs-350750600-513-000002-1-5, Proc.06.236/01, 
Rui Fabri Paiva ME, cnae-5522-0/00, Proc.01.555/02, 
Cristiana Aparecida de Oliveira Cassemiro ME, cnae-5224-
8/00, Proc. 214541-3, Marlene Martins de Oliveira Botucatu 
ME, cnae-5521-2/01, Proc. 217164-3.  
Área de Drogar ia. 
Concedendo L icença de Funcionamento Inicial + 
Responsável Técnico 
Para fins de conhecimento: 
Processo Deferido: Droga Unidas Ltda ME, Resp. Técnico-  
Fabiane Vieira, cevs- 350750601-524-000010-1-5 Proc. 
217454-5 
Concedendo Baixa  CO-Responsável e Resp. Técnico 
Para  fins de conhecimento: 
Processos deferidos: Drogasil S.A, Eliana Juarez Rodrigues, 
Proc. 568/87-441/02; Joel Poloni da Silva  ME, Maria Rita 
Furlaneto, Proc. 1433/93-09/03; Drogaria Popular de 
Botucatu, Eliana Thomazini Zambom, Proc. 764/98-
157/02;José Antonio Grande EPP- Daniela Fernanda Lima de 
Carvalho Cavernaghi, Proc. 11.288/00-443/02; Anita 
madalena dos Santos Soares ME, Cristiane Aparecida Ferino, 
Proc. 215049-2. 
Concedendo Assunção de Responsável Técnico 
Para fins de conhecimento 
Processos Deferidos: Drogasil S/A Eliana Thomazini 
Zambom, Proc. 568/87; 
Joel Poloni da Silva, Vanessa Percário, Proc. 1433/93-
035/03. 
Processo Indefer ido por  Encerramento de Atividade. 
Para fins de Arquivamento: 
Processos Indeferidos: Anita Madalena dos Santos Soares 
ME, Proc. 215049-2; José Antonio Grande EPP, cevs- 
350750600-524-000005-1-7, Proc. 11.288/00-443/02, 
Drogaria Popular de Botucatu Ltda, cevs-350750600-524-
000023-1-5, Proc. 764/98. 
Área de Medicina 
Concedendo Renovação  do Ano 2.002 e L icença Inicial de 
Funcionamento para Clínica Médica e Outras 
Especialidades. 
Para fins de conhecimento 
Processos deferidos: Indústria e Comércio de Carrocerias 
Ltda, cevs-350750601-851-00002-1-3, Proc. 05.494/01-
431/02; Associação de Pais e Amigos  Excepcionais, cevs-
350750601-851-000015-1-1, Proc. 215029-8; Flávio 
Raimundo Ferreira, cevs-350750601-851-0000241-0, 
Proc.214984-2. 
Área de Serviços de Psicologia 
Concedendo L icença de Funcionamento + Responsável 
Técnico 
Para fins de conhecimento 
Processos deferidos: Lucimara Santucci,cevs-350750601-
851-000001-1-6, Proc.209676-5; Juliana  Cristina Panhozi, 
cevs-350750601-851-0000025-1-8, Proc.215675-0. 
Área de Serviços de Fonoaudiologia 

Concedendo Renovação da L icença de Funcionamento do 
Ano 2.002 
Para fins de conhecimento 
Processo Deferido: Proaudio S/C Ltda, cevs-350750601-851-
000031-1-5, Proc. 07.604/01. 
Processo Indefer ido  Por  se Tratar  de Profissinal 
Autônoma  
Para fins de arquivamento 
Processo: Marisa Portes Fioravante, Proc. 09.659/01. 
Área de Salão de Beleza 
Concedendo o cadastro 
Para fins de conhecimento 
Processos Deferidos: Sirlei Aparecida Santana Cappelletti, 
cevs-350750601-930-000004-0-0, Proc. 216285-7; Cristiane 
Tini Jecov, cevs-350750601-930-000006-2-0, Proc. 217158-
9, Rita de Cássia D’Amore, cevs-350750601-930-000007-2-
8, Proc. 216591-2. 
Concedendo Alteração de Endereço   
Para fins de conhecimento 
Processo deferido: Marta Xavier de Amorim da Rua: Brás de 
Assis, 331, para Rodrigues César, 741-Centro, cevs-
350750601-930-000005-2-3, Proc. 10.560/01-445/02. 
Área de Ótica 
Concedendo Baixa de Responsável Técnico 
Para fins de conhecimento 
Processo deferido: Elisângela Spadotto de Lima ME, 
Demário Gomes da Silva, Proc. 10.400/00-450/02. 
Concedendo Assunção de Responsável Técnico 
Para fins de conhecimento 
Processo Deferido: Elisângela Spadotto de Lima ME, 
Elisângela Spadotto de Lima, Proc. 10.400/00-492/02. 
Área de Medicina Veter inár ia 
Concedendo Cadastro  
Para fins de conhecimento 
Processo deferido: Christiane  Grave Saraiva da Silva, cevs-
350750601-852-000001-0-8, Proc. 204229-1. 
Outros Serviços Relacionados á Saúde 
Concedendo Renovação da L icença de Funcionamento 
Ano 2.002 
Para fins de conhecimento 
Processos deferidos: Cleonice Aparecida Pavani de Lima & 
Cia Ltda ,cevs-350750601-851-000029-1-7, Proc. 07.077/00-
455/02; Casa de Repouso Sentinela S/C Ltda ME, cevs-
350750601-851-000022-1-6, Proc. 082/98-408/02. 
Concedendo Cadastro 
Para fins de conhecimento 
Processo deferido: Vila dos Meninos Sagrada Família, cevs-
350750601-853-000002-2-1, Proc. 165/98-428/02. 
Atividades Relacionadas á Saúde 
Concedendo Cadastro 
Para fins de conhecimento 
Processo deferido: Lúcia  Aparecida Trevisani Kron Botucatu 
ME,cevs-350750601-926-000002-1-3, Proc. 06.699/00-
415/02. 
Prestação de Serviços Coletivos e Sociais 
Concedendo Renovação da L icença de Funcionamento 
Ano 2.003 
Para fins de conhecimento 
Processo Deferido: Associação Atlética Botucatuense, cevs-
350750600-926-000002-1-5, proc. 213/95-008/03 
Área de Correlatos 
Processo Indefer ido por  Encerramento de Atividades 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 7 -                                                                       
    
Para fins de arquivamento 
Processo: Roberto Mueller, cevs-350750600-524-000006-1-
4, proc. 10.562/00. 
Prestação de Serviços de Saúde (Odont.) 
Concedendo Renovação  de 2.002 + L icença  de 
Funcionamento Inicial e Respons. Técnico 
Para fins de conhecimento 
Processo Deferido: Rivaldo José Ferreira de Carli, cevs-
350750601-851-000027-1-2, proc. 05.322/99-444/02; Ana 
Maria Bergamo Hachuy, cevs-350750601-851-000028-1-0, 
Proc. 08.954/99-122/02; Viviane Ferraz Bernardi, cevs-
350750601-851-000030-1-8, Proc. 09.781/00-459-02; 
Associação Pais e Amigos Excepcionais, cevs-350750601-
851-000016-1-9, proc. 215028-0-371/02; Márcia Elaine  
Zeugner Bertotti, cevs-350750601-851-000017-1-6, proc. 
215507-9, Ana Cristina Vasconcelos Laperuta, cevs-
350750601-851-000036-1-1, proc. 218419-2-493/02; 
Emerson Claudino Martins, cevs-350750601-851-000035-1-
4, proc. 217750-1-491/02; Lincoln Palumbo, cevs-
350750601-851-000033-1-0, Eq. RX, cevs-350750601-851-
000034-1-7, proc. 211122-5-307/02; Marcella Senapheschi 
Garita, cevs-350750601-851-000038-1-6, Eq. RX, cevs-
350750601-851-000037-1-9, proc. 04.908/01-451/02; 
Jaqueline Polo, cevs-350750601-851-000039-1-3, Eq. RX, 
cevs-350750601-851-000040-1-4, proc. 02.385/01-452/02; 
Radioral S/C Ltda, cevs-350750601-851-000031-1-5, Eq. 
RX, cevs-350750601-851-000032-1-2, Carlos Camargo 
Penteado, Resp. Substituto, Jodemar Catharini. 
Processo Indefer ido por  Encerramento de Atividades 
Para fins de Arquivamento 
Processos: Elaine Cristina de Castro, proc. 10.506/00; Bianca 
Pereira Rodrigues Yonemotu, proc. 01.559/00; Roberta 
Amaral Campos, proc. 3437/00-137/01. 
Autos de Infração e Outros 
 TRM-211-A 030, PROC. 203481-6; AIF-211-A 0379, AIP-
211-A 124, TRM-211-A 056, AIP-211-A 028, PROC. 
214390-9; AIF-211-A 312, AIP-211-A 044, PROC. 
03.110/02; TRM-211-A 058, PROC. 219177-6; TRM-211-A 
054, PROC. 216957-6; TRM-211-A 029, PROC.02.559/02; 
AIF-211-A 030, PROC. 221411-3; AIF-211-A 344, AIP-211-
A 125, PROC. 214211-2; AIF-211-A 0384, AIP-211-A 
025,TRM-211-A 059, AIP-211-A 144, PROC. 216471-0; 
AIF-211-A 344, AIP-211-A 125, PROC. 214211-2; AIF-211-
A 0353, TRM-211-A 053, AIP-211-A 122, NRM-211-A 192, 
VALOR R$ 300,00; PROC. 210933-6; AIF-211-A 345, AIP-
211-A 040, NRM-211-A 193, VALOR R$ 1.000,00, PROC. 
211106-3; AIF-211-A 0355, AIP-211-A  146, PROC. 
217856-7; AIF-211-A 0356, AIP-211-A 147, PROC. 
2184184-3; AIF-211-A 0354, AIP-211-A 145, PROC. 
217855-9; TRM-211-A 057, PROC. 219093-1; AIF-211-A 
0360, AIP-211-A 112, NRM-211-A 179, VALOR R$400,00, 
PROC. 215602-4; AIF-211-A 0377, NRM-211-A 178, 
VALOR R$ 1.000,00,PROC.213849-2, AIF-211-A 0374, 
AIP-211-A 141, NRM-211-A 174, VALOR 300,00, PROC. 
213166-8; TRM-211-A 055, PROC. 218292-0;AIF-211-A 
0362, AIP-211-A 053, NRM-21-A 181, VALOR R$ 
1.500,00, PROC. 218213-0. 
De acordo com a Lei 10.083/98 artigo 96 parágrafo 3.º a 
relação dos funcionários da Vigilância Sanitária Municipal. 

Equipe da VISA Municipal 

1. Rosana Cristina de Lara Marins Minharro 

2. Rita Márcia Lourenção S. Geraldo 
3. Jonas Lotufo Brant de Carvalho 
4. Maria Aparecida V. P de Almeida 
5. Mirian aparecida S. Almeida 
6. Marisa Borges de Oliveira 
7. Odair Santos Vieira 
8. Renata Aversa Chaves 
9. Vera Lúcia do Nascimento Tobias 
10. Valter Franco do Nascimento 

Botucatu, 07 de fevereiro de 2.002 
Rosana Cristina de Lara Marins Minharro 

Chefe de Divisão da Vigilância Sanitária Municipal 
 
 

Comissão Permanente de L icitações - COPEL 
 
 

PROCESSO Nº: -  3001988-5 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

 
ASSUNTO: Contratação de empresa para locação de 02 

(dois) ônibus com o respectivo motor ista para o 
transpor te de funcionár ios da Garagem Municipal. 

 
CONVITE N.º 005/03 

ATA DE ABERTURA 

Às catorze horas do dia doze do mês de fevereiro de dois mil 
e três, na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal 
de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  
onde por ordem da Sra. Presidente foram iniciados os 
trabalhos de abertura dos envelopes documentação e proposta 
referentes ao Convite n.º 005/03, Processo n.º 3001988-5, 
destinado à Contratação de empresa para locação de 02 (dois) 
ônibus com o respectivo motorista para o transporte de 
funcionários da Garagem Municipal, sendo constatado junto 
ao Setor de Protocolo a não existência de propostas de 
fornecimento. Neste caso a COPEL houve por bem julgar a 
licitação DESERTA. Nada mais foi dito, sendo a presente 
reunião encerrada conforme ordem da Sra. Presidente, e eu,        
Flávio de Paula Presti, Secretário, lavrei esta Ata, que vai 
assinada pelos membros da Copel. Botucatu, 12 de fevereiro 
de 2.003. 

NOELI MARIA VICENTINI 
Presidente 

 
ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES 

Advogado 
 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
Contador 

 
REGINA AP.B. ROMÃO DA SILVA 

Engenheira 
 

CIENTE: 
 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 8 -                                                                       
    

PROCESSO N.º: -  3/001.823-4 
 

INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

 
ASSUNTO: Aquisição de Cimento. 

 
CONVITE N.º 004/03 

 
ATA DE ABERTURA DOS DOCUMENTOS E 

PROPOSTAS 
 
Às quatorze horas do dia sete do mês de fevereiro de dois mil 
e três,  na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal 
de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  
onde por ordem da Sra. Presidente foram iniciados os 
trabalhos de abertura dos envelopes documentação e proposta 
referentes ao Convite n.º 004/03 - Processo n.º 3/001.823-4, 
destinada à aquisição de cimento.   Foi constatada no 
protocolo municipal a existência de uma proposta: 01 – 
COMERCIAL E TRANSPORTADORA LUIZINHO LTDA.,   
tendo comparecido à presente abertura o representante legal 
da empresa acima mencionada. A Sra. Presidente, em 
prosseguimento, passou à abertura dos envelopes 
documentação, colocando à disposição dos presentes  os 
documentos neles contidos para exame,  tendo seu conteúdo 
lido e colocado a disposição para rubrica e análise. Aberta a 
palavra não houve manifestação do representante legal. A 
comissão deliberou quanto a fase de habilitação da análise 
dos documentos, resultou que estava de acordo com as 
exigências do edital, portanto, deliberou: a) HABILITAR a 
empresa COMERCIAL E TRANSPORTADORA 
LUIZINHO LTDA.  A Sra. Presidente em prosseguimento 
aos trabalhos passou à abertura dos envelopes proposta nº 02, 
colocando a disposição da comissão para rubrica e análise. A 
Sra. Presidente suspendeu a presente reunião para análise do 
senhor contador desta comissão em relação aos preços 
propostos pelo licitante. Em  nada  mais  havendo  a  Sra.  
Presidente encerrou  a  presente  reunião,  lavrando-se  a 
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos 
membros da Comissão, e, por mim FLÁVIO DE PAULA 
PRESTI       ,que secretariei a presente reunião. Botucatu,  07 
de  fevereiro de   2.003. 

NOELI MARIA VICENTINI 
Presidente 

ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES 
Advogado 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
Contador 

REGINA AP.B. ROMÃO DA SILVA 
Engenheira 

   
   

PROCESSO N.º: -  3/001.823-4 
 

INTERESSADO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

 
ASSUNTO: Aquisição de Cimento. 

 
CONVITE N.º 004/03 

 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
 

Às treze horas do dia doze  do mês de  fevereiro de dois mil e 
três, na sala de reuniões da COPEL da Prefeitura Municipal 
de Botucatu, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações,  
onde por ordem da Sra. Presidente foram iniciados os 
trabalhos de julgamento das propostas referentes ao Convite 
n.º 004/03 - Processo n.º - 3/001.823-4, destinado à aquisição 
de cimento. Da análise e exame das propostas, à vista das 
exigências constantes do edital, a Comissão deliberou: a) 
CLASSIFICAR em primeiro lugar a empresa COMERCIAL 
E TRANSPORTADORA LUIZINHO LTDA., com o valor 
unitário de R$ 18,35 (Dezoito Reais e Trinta e Cinco 
Centavos) e o valor total de R$ 27.525,00 (Vinte e Sete Reais 
e Quinhentos e Vinte e Cinco Reais). O critério de 
julgamento das propostas foi o de menor valor, após 
verificada a sua compatibilidade com os orçamentos 
apresentados. A COPEL estando de pleno acordo com 
referida análise sugere ao Sr. Prefeito Municipal a 
ADJUDICAÇÃO na forma analisada. Por ordem da Sra. 
Presidente foi encerrada a presente reunião, lavrando-se  a 
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos 
membros da Comissão, e, por mim FLÁVIO DE PAULA 
PRESTI        ,que secretariei a presente reunião. Botucatu, 12 
de fevereiro de 2.003. 
 
 

NOELI MARIA VICENTINI 
Presidente 

 
ALEXANDRE GAZETTA SIMÕES 

Advogado 
 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 
Contador 

 
REGINA AP. B. ROMÃO DA SILVA 

Engenheira 
 

MENEGHIM, CONSTRUÇÃO E TERRAPLANGEM 
LTDA. 

 
TARGET EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

 
PREMASO COMERCIAL E SERVIÇO LTDA. 

 
ROBSON CLÁUDIO CORPORAL SALVADOR & CIA. 

LTDA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Processo nº 3/001.804-8 
Locatário:  Município de Botucatu 
Locador:  Tereza Celestr ino Campagner  
Objeto:  Locação de prédio para servir para instalação e funcionamento de 
03 (três) salas de aula para educação  infantil, sendo uma sala para o jardim 
I, uma  sala para o jardim II e uma sala para a pré-escola. 
Valor:  R$350,00 (trezentos e cinqüenta reais) 
Dotação Orçamentária: 

05 Secretaria Municipal de Educação 
03 Divisão de Educação Infantil e Especial 

1236500412054 Manutenção de Centros Educacionais Infantis – 
CEIs 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Vigência: 31/01/2003 a 30/01/2004  



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 9 -                                                                       
    
Processo nº 2/17.332-8 – Tomada de Preços nº 016/02 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 
Contratada: EMPREITEIRA RESIPLAN LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada para reforma e ampliação 
da EMEFEI “João Maria de Araújo Júnior “  no Município de Botucatu/SP   
Valor: R$988.450,00 (novecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e 
cinquenta reais) 
Dotação Orçamentária:  

 05 Secretaria Municipal de Educação 
05 Fundo Manutenção Desenvolvimento Ensino 

Fundamental Valorização Magistério – Fundef 
4.4.90.51 Obras e Instalações 

1236100391035 Construção e reforma Unidades Escolares 
 
 
Processo nº 00.435/02 
Contratante: Grupo Santander Banespa 
Objeto: cessão de software e equipamentos 
Período: 16/01/02 a 31/12/04 
 
 
Telesp 
Termo de adesão serviço movel celular 
Assinatuira: 28/01/02 
 
Processo nº 00.619/02 
Locadora: Vera Lucia Moreno Manzini 
Objeto: locação de prédio para abrigar correio Cohab I. 
Valor: R$400,00 
Período: 29/01/02 a 28/01/03 
 
 
Processo nº 01.482/02 
Contratante: Igreja Presbiteriana Independente 
Objeto: comodato no Edificio Ver. Francisco Guedelha 
Período: 18/02/02 a 17/03/02 
 
 
Processo nº 07.939/01 e 01.424/01 
Contratada: Rotedali Serviços Limpeza Urbana 
Objeto: coleta de lixo 
Aditamento: prorroga prazo 30 dias 
Período: 18/02/02 a 19/03/02 
 
 
Banespa 
Permissão de Uso posto atendiemnto bancario 
Período: 11/03/02 a 10/03/07 
 

Rescisão contratual 
 

Lotador: Charbel/Janete Cury Saad 
Objeto: locação de prédio para instalação da Secretaria Municipal da Saúde. 
Entrega das chaves: 30/04/02 
Locador: Celso Marques Guimarães 
Objeto: Locação residencia Sargento Instrutor do TG 02-048 
Entrega das chaves: 15/05/02 
 
 

TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 

Processos nºs 2/17.169-4 e 3/002.543-5  
Contratante:  Município de Botucatu.  
Contratada:  Willian Alves 
Objeto:  contratação emergencial de empresa para  fornecimento de 05 
(cinco) equipes padrão, sendo 02                    (duas) com caminhão para 
realização de serviços diversos de limpeza pública, em especial capinação e 
limpeza das vias públicas no Município de Botucatu.   
Dotação Orçamentária: 

14 Secretaria Municipal de Obras 
02 Departamento de Obras e Serviços Municipais 

1751200282.028 Manutenção Serviços de Limpeza Pública 
3.1.90.34 Outras Despesas de Pessoal – Decorrentes de 

Contrato de Terceirização 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Aditamento: Prorroga prazo em 90 dias. 
 

Termo de Aditamento Contratual 
 
Processo nº 12.701/99 – CP 005/99 
Processo nº 2/03.308-9 
Concessionária: JLB Excursões, Viagens e Turismo 
Objeto: Concessão box LD2 Terminal Rodoviário 
Aditamento: prorroga prazo 3 anos 
Período: 03/05/02 a 02/05/05 
 
Processo nº 2/05.959-2 
Contratado: Clodoaldo Rosa 
Objeto: Sonorização projeto musica paratodos 
Valor: R$6.400,00 
Período: 03/06.02 a 21/12/02 
Dotação Orçamentária: 

10 Secretaria Municipal de Turismo e Lazer 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 

2369500092002 Manutenção da Unidade 
 
Processo nº 2/04.803-5 
Contratado: Regis Garcia Mira 
Aditamento: prorroga prazo 30 dias 
Período: 11/06/02 a 10/07/02 
 
Processo nº 2/05.774-3 – Convite nº 035/02 
Contratada: Cooperativa Laticionios Sorocaba 
Objeto: aquisição 15.264 litros de leite 
Período: 13/06/02 a 13/12/02 
Valor: R$15.659,28 
Dotação Orçamentária: 

05 Secretaria Municipal de Educação 
03 Divisão de Educação Infantil e Especial 

3.3.90.30 Material de Consumo 
1236500412054 Manutenção de Centros Educacionais Infantis-CEIs 

 
Processo nº 2/07.908-9 
Contratada: Primar Navegações e Turismo 
Objeto: Transporte atletas Futebol feminino para a cidade de Catanduva 
Valor: R$490,00 
Período: 21/06/02 a 23/06/02 
Dotação Orçamentária: 

08 Secretaria Municipal de Esportes 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.9039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
2781200032017 Manutenção do Ginásio Municipal de Esportes 

 
 
Processo nº 2/09.176-3 
Contratado: Juliano de Arruda Campos 
Objeto: Duo flauta e piano no X Festival de Inverno 
Assinatura: 22/07/02 
Valor: R$800,00 
Dotação Orçamentária: 

13 Secretaria Municipal de Cultura 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
1339200192002 Manutenção da Unidade 

 
Processo nº 2/06.376-0 – TP 003/02 
Contratada: Lareal Com. Repres. Mat. Hospitalares 
Objeto: aquisição de medicamentos 
Valor: R$3.030,00 
Asinatura: 10/10/02 
Dotação Orçamentária: 

07 Secretaria Municiapl de Saúde 
04 Divisão da Rede Básica de Saúde 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 
10301003702002 Manutenção da Unidade 

 
Processo nº 2/06.376-0 – TP 003/02 
Contratada: Mantiqueira Dist. Prod. Hospitalares 
Objeto: aquisição de medicamentos 
Valor: R$5.250,00 
Asinatura: 14/10/02 
Dotação Orçamentária: 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 10 -                                                                       
    

07 Secretaria Municiapl de Saúde 
04 Divisão da Rede Básica de Saúde 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 
10301003702002 Manutenção da Unidade 

 
Processo nº 2/06.376-0 – TP 003/02 
Contratada: União Quimica Farmaceutica Nacional 
Objeto: aquisição de medicamentos 
Valor: R$9.580,00 
Asinatura: 14/10/02 
Dotação Orçamentária: 

07 Secretaria Municiapl de Saúde 
04 Divisão da Rede Básica de Saúde 

3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita 
10301003702002 Manutenção da Unidade 

 
 
Processo nº 2/16.186-9 
Contratado: Ronald Protes 
Objeto: Divulgação carro som asfalto comunitario 
Valor: R$450,00 
Período: 16/10/02 a 31/10/02 
Dotação Orçamentária: 

02 Gabinete do Prefeito 
01 Gabinete do Prefeito e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
0412200022002 Manutenção da Unidade 

Processo nº 2/15.037-9 
Contratada: Primar Navegações e Turismo 
Objeto: Viagem museu Ipiranga alunos ensino fundamental 
Valor: R$1.148,00 
Assinatura: 18/10/02 
Dotação Orçamentária: 

05 Secretaria Municipal de Educação 
02 Divisão do Ensino Fundamental e Supletivo 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
1236100392052 Convênio salário educação 

 
 
 
Processo nº 2/16.168-0 
Contratada: Viação Vale Tiete 
Objeto: Transporte atletas de natação para a cidade de Ourinhos. 
Valor: R$790,00 
Assinatura: 19/10/02 
Dotação Orçamentária: 

08 Secretaria Municipal de Esportes 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
2781200032002 Manutenção da Unidade 

 
 
 
Processo nº 2/11.096-2 
Contratada: Comercial 3D do Brasil 
Objeto: reforma do prédio que abriga o Albergue Noturno 
Valor: R$8.605,06 
Período: 07/11/02 a 06/01/03 
Dotação Orçamentária: 

11 Secretaria Municipal de Assistência Social 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

4.4.90.51 Obras e Instalações 
0824400041045 Reforma do prédio Albergue Noturno 

 
 
 
Processo nº 2/19.547-0 
Contratada: Locadora Vale do Sol S/C Ltda. 
Objeto: serviços de segurança nos eventos campanha AIDS e Baile na Praça. 
Valor: R$420,00 
Período: 30/11/02 e 09/12/02 
Dotação Orçamentária: 

13 Secretaria Municipal de Cultura 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.39 Outros Serviços e Encargos 
1339200192002 Manutenção da Unidade 

 

Processo nº 2/19.656-8 
Contratado: Marco Aurelio Rodelli 
Objeto: arbitro 1º campeonato de futsal 
Período: 08/12/02 a 16/12/02 
Valor: R$750,00 
Dotação Orçamentária: 

08 Secretaria Municipal de Esportes 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
2781200032002 Manutenção da unidade 

 
Processo nº 2/17.463-4 
Contratado: Paulo Henrique Furtado 
Objeto: Videomaker 
Valor: R$660,00 
Período: 08/11/02 a 16/11/02 
Dotação Orçamentária: 

13 Secretaria Municipal de Cultura 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
1339200192002 Manutenção da Unidade 

 
 

Processos nºs 3/002.127-8 
Contratante:  Município de Botucatu.  
Contratada:  LUZPREV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.   
Objeto:  contratação de empresa para execução de mão de obra com 
fornecimento de material par aplicação de tensificador químico de 
penetração nas EMEF Antenor Serra  no Jd. Reflorenda e EMEF Prof. José 
Antonio Sartori – Jd. Eldorado. 
Dotação Orçamentária: 

05 Secretaria Municipal de Educação 
05 Fundo Man.Des.Ens.Fund.Val. Mag. – FUNDEF 

1236100392002 Manutenção da Unidade 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros_Pessoa Jurídica 

Valor: R$ 7.080,00 (sete mil e oitenta reais) 
 

 
Processos nºs 2/19.169-5 
Contratante:  Município de Botucatu.  
Contratada:  Rodrigues e Alves Bauru-Locação de Eventos 
Objeto: contratação de empresa para exibição de filmes nacionais no evento 
“cem anos de cinema em Botucatu”  
Dotação Orçamentária: 

13 Secretaria Municipal de Cultura 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

139200192002 Manutenção da Unidade 
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Valor: R$630,00 
 
 
Processos nºs 3/001.305-4 
Contratante:  Município de Botucatu.  
Contratada:  Gisleine Macena Camillo   
Objeto:  prestação de serviços referente a um Curso – Concepção de 
Creche. 
Dotação Orçamentária: 

05 Secretaria Municipal de Educação 
03 Divisão de Educação Infantil e Especial 

1236500412054 Manutenção de Centros Educacionais Infantis – 
CEIs 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Empenho nº 3270 

Valor: R$1.530,00 (um mil e quinhentos e trinta reais) 

Período: 19/02/03 a 20/02/03 
 

 
Processo nº 3/001.430-1 
Contratado: Marco Aurelio Rodelli 
Objeto: arbitro provas atletismo Estadio Municipal e Rua Amando de Barros 
Assinatura: 24/01/03 
Valor: R$1.500,00 
Dotação Orçamentária: 

08 Secretaria Municipal de Esportes 
01 Gabinete do Secretário e Dependências 

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
2781200032002 Manutenção da unidade 



Lei nº 3.059 de dezembro de 1990 

Câmara Municipal de Botucatu/SP
Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96 ��� � ��� �����	�	��
 ��
���
���
������ ����
�� ��
 ����
 ������
 ��� �  !� �"
�# $�� %�# �'&(� ���'# 
�)*��
��"
��'
������ �+��
�� �,
 �-��
 �.����
 ���

BOTUCATU, 13 de fevereiro de 2003     –          ANO XI I I     -   675        

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA 
DA 13ª LEGISLATURA 
 
PRESIDÊNCIA: 
Vereador JOEL DIVINO 
Vereador CULA 
Vereador JUNIOR COLENCI 
 
SECRETARIA: 
Vereador REINALDINHO 
 
AUSÊNCIA: 
Vereador NENE BUENO 
 
Dia: 10 de fevereiro de 2003 
Horário: Das 19h30 às 22h50 
 
REQUERIMENTOS APRESENTADOS E 
APROVADOS: 
 
NÚMERO: 0038/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: GERALDO VIEIRA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET e Empresa Auto 
ônibus Botucatu - Solicitando que o ônibus que faz a 
linha Jardim Santa Elisa - Centro estenda seu trajeto 
até o Jardim Paraíso. 
 
NÚMERO: 0039/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: GERALDO VIEIRA 
ASSUNTO: R.C. 2.7 do D.E.R. - solicitando a 
construção de uma calçada onde está localizado o 
ponto de ônibus situado na Rodovia João Hypólito 
Martins - Castelinho, próximo às Vilas São Benedito, 
Assumpção, Real e ao Parque Imperial. 
 
NÚMERO: 0040/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CAIO BENTIVENHA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando diversas 
informações relacionadas ao Conselho de Transporte 
Público. 
 
NÚMERO: 0041/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: GERALDO VIEIRA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de construir um parquinho com caixa de 
areia e brinquedos em alguma área pertencente à 
Prefeitura Municipal, nas proximidades da quadra de 
areia do Jardim Monte Mor. 
 
NÚMERO: 0042/03 
DATA: 10/02/03 

AUTORIA: REINALDINHO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de efetuar o asfaltamento de pequeno 
trecho da pavimentação asfáltica das Ruas Antônio 
Bernardo e Brasília, no Conjunto Residencial "Morada 
do Sol III". 
 
NÚMERO: 0043/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI  
ASSUNTO: Presidente do Senado Federal - solicitando 
determinar às Comissões envolvidas uma rápida 
tramitação e aprovação do Projeto que alerta para a 
obrigatoriedade da divulgação da toxicidade dos 
produtos de limpeza. 
 
NÚMERO: 0044/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI 
ASSUNTO: Presidente do Senado Federal - Presidente 
da Câmara Federal - solicitando determinar às 
Comissões envolvidas uma rápida tramitação e 
aprovação do Projeto do Senador Lúcio Alcântara, que 
estabelece direitos dos pacientes, permitindo aos 
mesmos acesso a todas as informações sobre o estado 
de saúde, riscos e benefícios dos tratamentos 
prescritos e o manuseio dos respectivos prontuários 
médicos. 
 
NÚMERO: 0045/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de efetuar a pavimentação asfáltica da 
Rua 02, antiga Linha Velha, na Vila Antártica. 
 
NÚMERO: 0046/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: REINALDINHO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar, 
nos termos da Lei Orgânica do Município, se o projeto 
para a construção das galerias de águas pluviais, 
orçamento, bem como as demais documentações 
relacionadas no Boletim de Inspeção nº. 323 do DAEE - 
Departamento de Água e Energia, já foram elaboradas 
e encaminhadas para a Secretaria competente, para 
continuidade do processo para a liberação dos 
recursos, 
 
NÚMERO: 0047/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: REINALDINHO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de efetuar o recapeamento asfáltico ou a 
operação "tapa-buracos", conforme a necessidade, nas 
ruas pertencentes à Vila Maria, Jardim Cristina, Jardim 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 12 -                                                                       
 

  

Dona Nicota de Barros, Vila Éden, Vila Contin, Vila 
Mariana, Bairro Alto, Vila Cidade Jardim, Vila dos 
Médicos, Vila Nova Botucatu, Vila Lavapés, Jardim 
Peabiru, Jardim Brasil, Vila Antártica e Conjuntos 
Habitacionais "Humberto Popolo" e "Arnaldo Leotta de 
Mello". 
 
NÚMERO: 0048/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: REINALDINHO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de efetuar os serviços de arborização e 
iluminação na praça localizada na confluência da Rua 
Eugênio Lorençon com a Avenida Ary Thomas 
Simonetti, no Conjunto Habitacional "Arnaldo Leotta de 
Mello". 
 
NÚMERO: 0049/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CAIO BENTIVENHA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de implantar o Estatuto do Magistério, 
bem como criar um plano de carreira para os 
funcionários da Secretaria Municipal de Educação. 
 
NÚMERO: 0050/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA:  LOURENÇÃO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar 
sobre diversas questões relativas a pavimentação da 
segunda pista da Rua José Barbosa de Barros, no 
Jardim Paraíso. 
 
NÚMERO: 0051/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: ZÉ FERNANDES 
ASSUNTO: TELESP Celular - solicitando a instalação 
de uma torre de telefonia celular na região que abrange 
os Bairros de Anhumas, Santo Antonio de Sorocaba, 
César Neto e Santa Cruz da Serra. 
 
NÚMERO: 0052/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: JOEL DIVINO 
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com o 
Pastor Narciso Minetto Júnior, pela inauguração da 
Academia Cristã de Ensino - Escola Infantil. 
 
NÚMERO: 0053/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: SARGENTO CHAVARI 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de colocar placas indicativas com os 
nomes das vias públicas em todos os bairros de nossa 
cidade, mesmo que para isto haja necessidade de que 
a iniciativa privada participe do referido serviço. 
NÚMERO: 0054/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CALDAS E JUNIOR COLENCI 
ASSUNTO: Presidente do Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de São Paulo - 

Prefeito Municipal - solicitando informações sobre 
critérios e motivos que fundamentaram a exclusão dos 
projetos voltados aos direitos da criança e do 
adolescente encaminhados pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Botucatu, 
bem como sobre o posicionamento e providências 
tomadas pelo Poder Executivo de Botucatu. 
 
NÚMERO: 0055/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CALDAS / CULA / SARGENTO CHAVARI 
/EDNEI CARREIRA / JOEL DIVINO / NENE BUENO / 
JÚNIOR  COLENCI  
ASSUNTO: Presidente da Câmara Municipal de 
Botucatu - solicitando realizar audiência pública para 
discussão dos altos 
preços de venda de combustíveis em Botucatu. 
 
NÚMERO: 0056/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA:  CALDAS E JUNIOR COLENCI  
ASSUNTO: Prefeito Municipal - Gerente de Serviços de 
Campo da CPFL/Noroeste - Gerente Divisional da 
SABESP - solicitando informar sobre diversas questões 
relativas ao Conjunto Habitacional Popular "Altos da 
Serra". 
 
NÚMERO: 0057/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: ZÉ FERNANDES 
ASSUNTO: Cmdte. Interino do 12º. BPM/I - solicitando 
informar da possibilidade de instalar um posto policial 
militar para atender a população da Vila Aparecida, que 
compreende as Vilas São Lúcio, São Luiz, Paraíso, 
Jardim Bom Pastor e adjacências. 
 
NÚMERO: 0058/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: ZÉ FERNANDES 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar 
sobre a possibilidade de contratar vigias para a Escola 
Municipal de Primeiro Grau "João Maria de Araújo 
Júnior", bem como para a Escola Estadual "Professor 
João Queiroz Marques". 
 
NÚMERO: 0059/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: ZÉ FERNANDES 
ASSUNTO: Votos de Congratulações para com os 
policiais militares da Força Tática da Polícia Militar, 
responsáveis pela detenção de quadrilha que estaria 
praticando assaltos na região de Botucatu. 
 
 
NÚMERO: 0060/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: DIMAS 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de realizar a limpeza nas ruas do Distrito 
de Rubião Júnior. 
 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 13 -                                                                       
 

  

NÚMERO: 0061/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: DIMAS 
ASSUNTO: Governador do Estado - Solicitando verbas 
para ampliar o número de salas de aula e efetuar a 
colocação de 
Alambrado na quadra de esportes da Escola João 
Queiroz Marques. 
 
 
NÚMERO: 0062/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: DIMAS 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar da 
possibilidade de desenvolver projeto no sentido de 
dotar as ruas do Jardim Saúde com iluminação pública. 
 
 
NÚMERO: 0063/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: DIMAS 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Empresa Auto 
Ônibus Botucatu Ltda. - solicitando informar da 
possibilidade de transferir o ponto inicial da linha de 
ônibus Jardim Santa Elisa - Centro, para defronte a 
"Lanchonete do Raí", no Distrito de Rubião Júnior. 
 
 
NÚMERO: 0064/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CULA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - solicitando informar 
sobre questões relativas ao pagamento dos credores 
da Prefeitura Municipal de Botucatu. 
 
 
NÚMERO: 0065/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CALDAS 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - DET - Empresa Auto 
Ônibus Botucatu - informar da possibilidade de 
implantar linha de ônibus com o trajeto Bairro Alto - Vila 
dos Lavradores. 
 
 
NÚMERO: 0066/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI 
ASSUNTO: Pesar - Sr. Leandro Antônio Lourenço 
 
NÚMERO: 0067/03  
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: JÚNIOR COLENCI 
ASSUNTO: Pesar - Professor Oliver Gomes da Cunha 
 
 
INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS: 
 
NÚMERO: 0011/03  
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: GERALDO VIEIRA 

ASSUNTO: Prefeito Municipal - colocar mais 03 (três) 
postes com respectivos braços e focos de luz, na Rua 
Paulo Nunes Moreira, no Parque Tupy. 
 
 
NÚMERO: 0012/03  
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: GERALDO VIEIRA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - passar máquina 
motoniveladora, cascalhar e capinar todas as ruas do 
Distrito de Vitoriana. 
 
 
NÚMERO: 0013/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: ZÉ FERNANDES 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - visando trocar a 
iluminação existente, por lâmpadas a vapor de sódio, 
em toda a extensão das Ruas Emilio Garcia e Mário 
Lopes Leão, ambas no Jardim Bom Pastor,  bem como 
da Rua Ediberto Roque Sforsim, na Vila dos 
Comerciários III. 
 
 
NÚMERO: 0014/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CULA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação 
"tapa-buracos" na Rua Quintino Bocaiuva, defronte o 
nº.1350, na Vila São José. 
 
 
NÚMERO: 0015/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: JOEL DIVINO 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - passar a máquina 
roçadeira na antiga Horta Comunitária, localizada na 
Rua Moacir Vidotto, próximo ao nº. 218, no Jardim  
Aeroporto. 
 
 
NÚMERO: 0016/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: DIMAS 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a operação 
tapa-buracos nas ruas asfaltadas do Distrito de Rubião 
Júnior, principalmente na Rua Luiz Miquelin, que 
encontra-se com muitos buracos. 
 
NÚMERO: 0017/03 
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CULA 
ASSUNTO: Prefeito Municipal - efetuar a colocação de 
bancos de cimento em todos os abrigos dos pontos de 
ônibus de Botucatu. 
 
MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: 
 
NÚMERO: 0001/03  
DATA: 10/02/03 
AUTORIA: CALDAS E JUNIOR COLENCI 



SEMANÁRIO OFICIAL       (675)                      13 de fevereiro de 2003          - 14 -                                                                       
 

  

ASSUNTO: Moção de Congratulações para com a nova 
Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores em Água, 
Esgoto e Meio Ambiente do Estado de São Paulo. 
 

PEQUENO EXPEDIENTE 

Fizeram uso da palavra os Vereadores: CALDAS, 
SARGENTO CHAVARI E ZÉ FERNANDES. 
 
 

GRANDE EXPEDIENTE 

Fizeram uso da palavra os Vereadores: JÚNIOR 
COLENCI, REINALDINHO, DIMAS, CALDAS, 
SARGENTO CHAVAR, EDNEI CARREIRA, JOEL 
DIVINO E LOURENÇÃO. 
 
 
 
ORDEM DO DIA 
 
01) PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº. 

001/2002 - de iniciativa dos Vereadores 
REINALDINHO, CAIO BENTIVENHA, ZÉ 
FERNANDES, CULA, GERALDO VIEIRA, e 
CLAUDIÃO, que acrescenta parágrafo único ao 
artigo 247 da Lei Orgânica do Município de 
Botucatu. (Serviço de Transporte Coletivo Urbano). 

 
 
 Primeira Discussão e Votação  
 Quorum: 2/3 / COM EMENDA 
 ADIADO mediante solicitação do Vereador Cula 
 
 
02) PROJETO DE LEI Nº. 104/2002 - de iniciativa do 
Vereador CALDAS, que acresce parágrafos 1º. e 2º. ao 
art. 21 e altera inciso XIII do art. 40 da Lei nº. 
4218/2002, que dispõe sobre o serviço de transporte 
coletivo urbano no Município de Botucatu. 
 

Discussão e Votação Únicas 

Quorum: Maioria simples 
ADIADO mediante solicitação do Vereador Cula 
 

Botucatu, 11 de Fevereiro de 2003. 
 
 

MARCOS FERRAZ 

Assessor  de Imprensa 

 
Visto em 11/02/2003 

 
 

ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA FUMES 
Chefe de Divisão Técnico Legislativo 

1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO 
LEGISLATIVA DA 13ª LEGISLATURA 
 
PRESIDÊNCIA: 
Vereador JOEL DIVINO 
 
SECRETARIA: 
Vereador REINALDINHO 
 
AUSÊNCIA 
Vereador NENE BUENO 
 
Dia: 10 de fevereiro de 2003 
Horário: Das 22h51 às 23h00 
 
01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 
001/2003– de iniciativa da PREFEITURA MUNICIPAL, 
que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo 
constantes no Anexo III, da Lei Complementar nº 
312/02 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2003 e autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional especial até o limite de R$ 147.000,00 (cento 
e quarenta e sete mil reais). 
Discussão e Votação Únicas 
Quorum: Maioria Absoluta 

APROVADO PELA UNANIMIDADE DOS PRESENTES 

 
02) PROJETO DE LEI Nº. 002/2003 - de iniciativa da 
PREFEITURA MUNICIPAL, que dispõe sobre 
concessão de subvenção à Associação dos 
Trabalhadores e Funcionários Públicos Municipais de 
Botucatu – ATFPMB, no valor de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais). 
Discussão e Votação Únicas 
Quorum: Maioria Simples 
APROVADO PELA UNANIMIDADE DOS PRESENTES 
 

Botucatu, 11 de Fevereiro de 2003. 
 

MARCOS FERRAZ 

Assessor  de Imprensa 

 
Visto em 11/02/2003 

ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA FUMES 

Chefe de Divisão Técnico Legislativo 

 

CONVOCAÇÃO 
 
Nos termos do parágrafo 2º. do artigo 256 do Regimento 
Interno, ficam os interessados CONVOCADOS a participar 
da AUDIÊNCIA PÚBLICA sobre os elevados preços de 
venda de combustível praticados no município de Botucatu, a 
ser realizada no próximo dia 18 de fevereiro de 2003, terça-
feira, às 19h30min, na sede desta Câmara Municipal. 
 

Botucatu, 11 de fevereiro de 2003. 
 

Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS 
Presidente 


